МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2021 года         № 249

р.п. Мордово

Об утверждении итогового документа рекомендаций публичных

слушаний по проекту решения Мордовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области «О районном бюджете на 2022

год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

 Рассмотрев итоговый документ рекомендаций публичных слушаний по

проекту решения Мордовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области «О районном бюджете на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов», Мордовский районный Совет народных

депутатов Тамбовской области решил:

 1. Утвердить итоговый документ рекомендаций публичных слушаний

по проекту решения Мордовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области «О районном бюджете на 2022 год и на плановый

период 2023и 2024 годов» согласно приложению к настоящему решению.

 2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь»

и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов

по бюджету, экономике, налогообложению /Смольянинов В.А./.

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Мордовского районного

Совета народных депутатов             Е.В.Каширина

http://www.top68.ru/

         Приложение

      к решению Мордовского районного Совета

      народных депутатов Тамбовской области

         от 24.12.2021 № 249

Итоговый документ – рекомендации

публичных слушаний по проекту решения Мордовского районного

Совета народных депутатов Тамбовской области

«О районном бюджете на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов»

Дата проведения: 16 декабря 2021 года

Время проведения: 14-00 часов

Участвовали: депутаты районного, поселковых и сельских Советов

народных депутатов, главы сельсоветов, поссоветов, главы администраций

поссоветов, председатель контрольно-ревизионной комиссии Мордовского

района, руководители структурных подразделений администрации района.

 Участники публичных слушаний, обсудив проект решения

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О

районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,

отмечают, что формирование районного бюджета на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов осуществлялось в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании прогноза

социально-экономического развития Мордовского района на 2022 – 2024

годы, утвержденных основных направлений бюджетной и налоговой

политики Мордовского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024

годов.

 Основными направлениями налоговой и бюджетной политики

Мордовского района в 2022-2024 годах являются мобилизация резервов

доходной базы консолидированного бюджета Мордовского района,

стимулирование инвестиционной деятельности, совершенствование

администрирования доходов бюджета, обеспечение долгосрочной

сбалансированности и устойчивости финансовой системы Мордовского

района, безусловное выполнение принятых обязательств, в первую очередь

социальных, реализация задач, определенных в Указах Президента

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024

года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года».

Основные параметры районного бюджета на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов планируются в следующих размерах:

Общий объем доходов районного бюджета запланирован в 2022 году в

сумме 365 994,7 тыс. рублей с увеличением на 40% к первоначальным

показателям бюджета на 2021 год, в 2023 году – 356 272,0 тыс. рублей, в 2024

году – 348 399,6 тыс. рублей.

Общий объем расходов районного бюджета определен в 2022 году в

сумме 365 994,7 тыс. рублей с увеличением на 38,6% к первоначальным

показателям бюджета на 2021 год, в 2023 году – 356 272,0 тыс. рублей, в 2024

году – 348 399,6 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета на 2022 год

определены в объеме 97 117,6 тыс. рублей с увеличением к первоначальному

бюджету на 21,6%, на 2023 год – 100 732,2 тыс. рублей, с ростом к уровню

2022 года на 3,7%, на 2024 год – 105 378,0 тыс. рублей.

В объеме налоговых и неналоговых доходов районного бюджета в 2022

году основную долю составляют: налог на доходы физических лиц (73,7% в

сумме 71 583,1 тыс. рублей, налоги на совокупный доход (11,8% в сумме

11 452,0 тыс. рублей, акцизы (5,9% в сумме 5 767,5 тыс. рублей).

 Безвозмездные поступления в районный бюджет в 2022 году составят

268 877,1 тыс. рублей.

 Проект районного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов сформирован программным методом на основе 18

муниципальных программ района. Объем расходов на финансирование

муниципальных программ определен на 2022 год в размере 361 476,2 тыс.

рублей или 98,7% от всех расходов районного бюджета, на 2023 год –

352 399,3 тыс. рублей, на 2024 год – 344 767,0 тыс. рублей.

 Расходы в социальной сфере (образование, культура, социальная

политика, физическая культура и спорт) в 2022 году составят 271 720,5 тыс.

рублей, в 2023 и 2024 годах по 260 503,7 тыс. рублей и 248 376,9 тыс. рублей

соответственно.

 Дорожный фонд Мордовского района сформирован на 2022 год в

объеме 34 320,4 тыс. рублей, на 2023 год – 35 112,7 тыс. рублей, на 2024 год

– 35 776,3 тыс. рублей.

В проекте районного бюджета предусмотрены дотации на

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности бюджетов городских и

сельских поселений на 2022 год в сумме 5 665,6 тыс. рублей, на плановый

период 5 477, 2 тыс. рублей и 5 409,5 тыс. рублей.

Участники по итогам публичных слушаний по проекту решения

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О

районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

рекомендуют:

Районному Совету народных депутатов:

1. Утвердить итоговый документ – рекомендации публичных слушаний

по проекту решения Мордовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области «О районном бюджете на 2022 год и плановый период

2023 и 2024 годов».

2. Принять проект решения Мордовского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области «О районном бюджете на 2022 год и

плановый период 2023 и 2024 годов».

3. Продолжить работу по совершенствованию муниципальных

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные и налоговые

правоотношения.

 Администрации Мордовского района:

 1. Рассмотреть поступившие замечания и предложения по проекту

решения Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024

годов».

 2. Принять меры по дальнейшему обеспечению роста налоговых

поступлений, повышению эффективности и результативности бюджетных

расходов, усилению контроля за использованием бюджетных средств.

 3. Обеспечить участие в реализации национальных проектов

 4. Продолжить работу по выполнению задач, определенных в Указах

Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период

до 2024 года, от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года».

 5. Обеспечить своевременное и эффективное освоение целевых

межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области.

 6. Продолжить работу по развитию реального сектора экономики,

инвестиционной и предпринимательской деятельности.

 7. Содействовать муниципальным образованиям района в обеспечении

сбалансированности и развитии доходного потенциала местных бюджетов.

Органам местного самоуправления сельсоветов (поссоветов):

 1. Продолжить реализацию мероприятий по укреплению доходной

базы местных бюджетов, в том числе за счет развития экономического и

налогового потенциала, сокращения задолженности по налоговым платежам.

 2. Продолжить реализацию мероприятий по повышению

эффективности бюджетных расходов.

3. Продолжить работу по комплексному развитию сельских

территорий.